[bookmark: _GoBack]
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

	[image: Herb]

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТҮБӘН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

	пр. Строителей, д. 12, г. Нижнекамск, 423570

	Төзүчеләр пр., 12 нче йорт, Түбән Кама шәһәре, 423570

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 380а

КАРАР

22 мая 2018 г.

О проведении предварительного этапа республиканского конкурса на звание «Самый благоустроенный населенный пункт Республики Татарстан»

С целью повышения эффективности деятельности муниципальных                           образований Нижнекамского муниципального района и улучшения качества жизни населения, постановляю:
1. Объявить с 24.05.2018 г. проведение предварительного этапа республиканского конкурса на звание «Самый благоустроенный населенный пункт               Республики Татарстан» по итогам 2017 г.
2. Утвердить  состав  комиссии  по  проведению  предварительного этапа             республиканского конкурса на звание «Самый благоустроенный населенный пункт Республики Татарстан» (приложение № 1).
3. Рекомендовать главам населенных пунктов, руководителям предприятий, организаций и учреждений Нижнекамского муниципального района                   Республики  Татарстан довести условия конкурса до населения и создать все условия для санитарной уборки и очистки территории, объектов сельскохозяйственного      производства, учреждений бюджетной сферы.
4. Итоги предварительного этапа республиканского конкурса на звание            «Самый благоустроенный населенный пункт Республики Татарстан» подвести                 25 июня 2018 года.
5. Утвердить положение о проведении предварительного этапа республиканского конкурса на звание «Самый благоустроенный населенный пункт               Республики Татарстан» (приложение № 2).
6. При проведении итогов определить и утвердить список победителей среди населенных пунктов Нижнекамского муниципального района                             по категориям:
I категория – населенные пункты с населением более 100 тыс. чел.;
IV категория – населенные пункты с населением от 15 до 30 тыс. чел.;
V категория – населенные пункты с населением от 5 до 15 тыс. чел.;
VI категория – населенные пункты с населением до1 тыс. чел.
7. Начальнику  отдела  по  связям  с  общественностью  и  СМИ                      (Камелина М.В.) обеспечить освещение хода проводимых работ в населенных    пунктах Нижнекамского муниципального района по благоустройству.
8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на замес-тителя Руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан Нигматзянова А.Г.

А.Г. Сайфутдинов

Приложение №1
Утверждено
постановлением Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан
от 22.05.2018 № 380а

Состав комиссии
по проведению предварительного этапа республиканского конкурса
на звание «Самый благоустроенный населенный пункт Республики Татарстан»

	Нигматзянов А.Г.
	-
	заместитель Руководителя Исполнительного комитета               Нижнекамского муниципального района Республики                  Татарстан, председатель комиссии;

	Хазиев Р.А.
	-
	заместитель Руководителя Исполнительного комитета                Нижнекамского муниципального района Республики                     Татарстан, заместитель председателя комиссии;

	Морозова Е.А.
	-
	начальник отдела по взаимодействию с органами местного самоуправления и межмуниципальному сотрудничеству               Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Зайнутдинов И.К.
	-
	председатель постоянной комиссии Совета Нижнекамского муниципального района по экологии, охране здоровья                           и социальной защите населения, Глава Красноключинского сельского поселения (по согласованию);

	Перепелов П.Д.
	-
	директор МУП «Департамент строительства, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства города                  Нижнекамска» (по согласованию);

	Ханов Ф.Г.
	-
	начальник Управления строительства и архитектуры                      Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан;

	Сафарова З.В.
	-
	начальник отдела охраны окружающей среды Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района               Республики Татарстан.

Приложение № 2
Утверждено
постановлением Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан
от 22.05.2018 № 380а

Положение
о проведении предварительного этапа республиканского конкурса на звание
[bookmark: bookmark1]«Самый благоустроенный населенный пункт Республики Татарстан»

1. Общие положения
1.1. Предварительный этап республиканского конкурса на звание «Самый благоустроенный населенный пункт Республики Татарстан» проводится с целью        повышения уровня благоустроенности и улучшения санитарно-экологического              содержания населенных пунктов Нижнекамского муниципального района                Республики Татарстан.
1.2. Победители среди населенных пунктов Нижнекамского муниципального района предварительного этапа республиканского конкурса на звание «Самый              благоустроенный населенный пункт Республики Татарстан» примут участие                в основном этапе конкурса.
1.3. Проведение предварительного этапа республиканского конкурса на звание «Самый благоустроенный населенный пункт Республики Татарстан» ставит               перед собой следующие задачи по:
- повышению роли органов местного самоуправления населенных пунктов в воспитании бережного отношения жителей к сохранности историко-культурных и архитектурных сооружений, жилого фонда и других социально-культурных                    объектов, расположенных на территории населенных пунктов;
- созданию соответствующего общественного мнения вокруг проблемы                  благоустройства и озеленения, стимулов для ее разрешения и условий                                для расширения активной деятельности жителей в этой сфере.

[bookmark: bookmark2]2. Участники предварительного этапа республиканского конкурса
на звание «Самый благоустроенный населенный пункт Республики Татарстан»
0. Участниками предварительного этапа республиканского конкурса                   являются населенные пункты Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан по категориям:
I категория – населенные пункты с населением более 100 тыс. чел.;
IV категория – населенные пункты с населением от 15 до 30 тыс. чел.;
V категория – населенные пункты с населением от 5 до 15 тыс. чел.;
VI категория – населенные пункты с населением до 1 тыс. чел.

[bookmark: bookmark3]3. Организация по проведению предварительного этапа
республиканского конкурса на звание «Самый благоустроенный населенный пункт Республики Татарстан»
0. Предварительный этап республиканского конкурса проводится ежегодно среди населенных пунктов Нижнекамского муниципального района Республики              Татарстан.
При подведении итогов предварительного этапа республиканского конкурса учитываются следующие показатели:
а) благоустройство и санитарное содержание населенных пунктов;
б) очистка и содержание дорог;
в) освещенность улиц населенных пунктов;
г) техническое состояние спортивных, игровых и детских площадок;
д) обновление въездных аншлагов, остановочных павильонов;
е) санитарное содержание кладбищ;
ж) ремонт и покраска изгородей вдоль дорог, в населенных пунктах;
з) ремонт и содержание памятников;
и) обустройство родников, колодцев;
к) посадка деревьев, цветов; побелка деревьев, столбов, бордюров;
л) организация сбора и вывоза ТБО;
м) санитарное содержание жилого фонда;
н) обеспечение мер первичной пожарной безопасности.
Подведение итогов предварительного этапа республиканского конкурса                проводится на основе балльной системы. Наивысшая оценка – 10 баллов. За каждый случай нарушения требований конкурса возможно снятие баллов.
0. Условия предварительного этапа республиканского конкурса:
Населенные пункты должны представить конкурсной комиссии:
- информационную справку о работе по благоустройству территории;
- наглядный   фотоматериал,   фотоальбом   о   работе   по   благоустройству                         и развитию жилищно-коммунального хозяйства населенных пунктов за год                      (учитывая приведенные показатели).
3.3. Комиссия предварительного этапа республиканского конкурса:
- организует выезд и заседание конкурсной комиссии;
- разрабатывает систему оценки по номинациям конкурса;
- подводит итоги конкурса.

4. Подведение итогов предварительного этапа республиканского конкурса
на звание «Самый благоустроенный населенный пункт Республики Татарстан»
4.1. Определить и утвердить победителя среди населенных пунктов Нижнекамского муниципального района в I категории – населенные пункты с населением более 100 тыс. чел.;
4.2. Определить и утвердить победителя среди населенных пунктов Нижнекамского муниципального района в IV категории – населенные пункты с населением от 15 до 30 тыс. чел.
4.3. Определить и утвердить победителя среди населенных пунктов Нижнекамского муниципального района в V категории – населенные пункты с населением от 5 до 15 тыс. чел.
4.4. Определить и утвердить победителя среди населенных пунктов Нижнекамского муниципального района в VI категории – населенные пункты с населением до 1 тыс. чел.

image1.png